Apostilamento 001/2020

 Contrato 901/2020

Processo CIASC nº 0261/2018   Concorrência 004/2018

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 901/2020 ENTRE O
CIASC E A WI TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

O CIASC - CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA com sede em Florianópolis/SC, na Rua Murilo Andriani, nº 327, Bairro
Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito no CNPJ sob o nº 83.043.745/0001-65, denominada
simplesmente “CONTRATANTE”, neste ato representada por Presidente, o Sr. Sérgio
André Maliceski e por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Luis Haroldo de Mattos,
resolve modificar o Contrato nº 901/2020, conforme Processo CIASC nº 0261/2018, que
se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações
introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

1.1 - O CONTRATANTE passará a pagar à CONTRATADA os valores unitários, conforme
tabela abaixo, pelo período de 01/06/2020 à 31/12/2020, de acordo com concordância da
CONTRATADA, constante no processo CIASC 0261/2018.

Código
DESCRIÇÃO

Unidade
Preço Unitário

(R$).
  MATERIAL

1 Caixa de emenda óptica 24 FO pç              220,00

2 Caixa de emenda óptica 72 FO pç         240,00

3 Caixa de emenda óptica 144 FO pç            650,00

4 Distribuidor Interno Óptico - DIO 06 FO 1U 19" pç                330,00

5 Distribuidor Geral Óptico - DGO 048 FO 19" pç             1.853,40

6 Distribuidor Geral Óptico - DGO 144 FO 19" pç            4.000,00

7 Ponto de Terminação Óptica (PTO) pç                60,00

8 Cordão óptico LC/PC-SC/APC SM 1,5m pç                 45,00

9 Cordão óptico SC/APC-SC/APC SM 1,5m pç                 40,00
10 Splitter óptico 1:2 5/95 pç                 56,00

11 Splitter óptico 1:2 10/90 pç                  56,00

12 Splitter óptico 1:2 pç                  69,00

13 Splitter óptico 1:4 pç                  88,00

14 Splitter óptico 1:8 pç                  68,00

15 Conjunto de ancoragem completo com BAP2 cj                  43,00

16 Conjunto de ancoragem completo com BAP3 cj                  43,00

17 Conj. de ancoragem completo com sup. poste quadrado cj                  45,00

18 Conjunto de suspensão dielétrico completo com BAP 2 cj                  34,00

19 Conjunto de suspensão dielétrico completo com BAP 3 cj                  34,00

20 Conj. de suspensão completo com sup. Poste quadrado cj                  38,00

21 Escolta para cabos com BAP2 cj                  75,50

22 Escolta para cabos com BAP3 cj                  79,00

23 Plaqueta de identificação 3mm pç                    2,50

24 Cordoalha dielétrica m                    3,50

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

26
1/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o

N
83

9T
H

X
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 S

E
R

G
IO

 A
N

D
R

E
 M

A
LI

C
E

S
K

I e
 L

U
IS

 H
A

R
O

LD
O

 D
E

 M
A

T
T

O
S

 e
 M

A
T

H
E

U
S

 N
O

R
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 e

 F
LA

V
IO

 R
A

M
O

S
 e

 R
O

M
A

R
IO

 L
U

IZ
 C

O
A

N
 e

m
 2

2/
06

/2
02

0
às

 2
2:

41
:1

8.

1536

Apostilamento 001/2020

 Contrato 901/2020

Processo CIASC nº 0261/2018   Concorrência 004/2018

2

25 Fio de espinar dielétrico com 130m rl                  42,30

26 Bastidor (Rack) 19" de 800x2000x800 pç             3.700,00

27 Bastidor de parede (Rack) 19" com 8U pç                495,71

28 Régua de cinco tomadas 2P+T padrão 19" pç                  48,00

29 Eletroduto de PVC Ø 3/4" rígido com acessório p/instalação m                    4,30

30 Cabo de 2,5 mm2 flexível preto m                    1,00

31 Cabo de 2,5 mm2 flexível azul m                  1,00

32 Cabo de 2,5 mm2 flexível verde m                    1,00

33 Cabo de 4,0 mm2 flexível preto m                    2,20

34 Cabo de 4,0 mm2 flexível azul m                    2,20

35 Cabo de 4,0 mm2 flexível verde m                    2,20

36 Disjuntor unipolar de 20A, 15kA pç                  11,00

37 Disjuntor unipolar de 32A, 15kA pç                  11,00

38 Eletroduto aço galvanizado de 2" pç                  90,00

39 Luva aço galvanizado de 2" pç                  10,00

40 Curva de 90º aço galvanizado de 2" pç                  20,00

41 Duto Corrugado 50mm m                    3,70

42 Caixa de passagem 40x45x40cm com tampa de concreto pç                114,29

43 Caixa de passagem 60x65x60cm com tampa de ferro pç                500,00

44 Haste de aterramento Ø 5/8" x 3m e acessórios pç                  33,00

45 Poste de concreto padrão Celesc 11/300 DAN pç             1.000,00

46 Poste de concreto padrão Celesc 11/600 DAN pç             1.450,00

47 Poste de concreto padrão Celesc 12/1000 DAN pç             2.000,00

48 Miscelânea -            5.000,00

Código Serviços Unidade
Preço Unitário

R$

49 Lançamento cabo óptico e readequações nos postes m                     4,68

50 Projeto georreferenciado e AS-BUILT m                    1,00

51 Retirada de cabeamento óptico m                    1,70

52 Fusão óptica unid                  58,00

53 Preparação de cabo de 006 FO e caixa de emenda para fusão unid                120,00

54 Preparação de cabo de 012 FO e caixa de emenda para fusão unid                140,00

55 Preparação de cabo de 024 FO e caixa de emenda para fusão unid                180,00

56 Preparação de cabo de 048 FO e caixa de emenda para fusão unid                240,00

57 Preparação de cabo de 072 FO e caixa de emenda para fusão unid                300,00

58 Preparação de cabo de 096 FO e caixa de emenda para fusão unid                350,00

59 Preparação de cabo de 144 FO e caixa de emenda para fusão unid                400,00

60 Instalação de DIO e bastidor de parede 19" com 8U unid                100,00

61 Instalação de DGO 19" unid                100,00

62 Instalação eletroduto de PVC rígido interno m                    9,00

63 Instalação caixa de passagem 40x45x40cm m               200,00

64 Instalação caixa de passagem 60x65x60cm m                250,00

65 Instalação de haste de aterramento unid                  60,00

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

26
1/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o

N
83

9T
H

X
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 S

E
R

G
IO

 A
N

D
R

E
 M

A
LI

C
E

S
K

I e
 L

U
IS

 H
A

R
O

LD
O

 D
E

 M
A

T
T

O
S

 e
 M

A
T

H
E

U
S

 N
O

R
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 e

 F
LA

V
IO

 R
A

M
O

S
 e

 R
O

M
A

R
IO

 L
U

IZ
 C

O
A

N
 e

m
 2

2/
06

/2
02

0
às

 2
2:

41
:1

8.

1537

Apostilamento 001/2020

 Contrato 901/2020

Processo CIASC nº 0261/2018   Concorrência 004/2018

3

66 Instalação de rede elétrica interna m                    4,90

67 Construção de canalização externa envelopada c/material m                  40,00

68 Troca de postes unid                600,00

69 Entrada subterrânea nas edificações unid                235,00

70 Entrada Aérea nas edificações unid                215,00

71 Atualização tecnológica de ativos e passivos de rede unid                210,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

2.1 - Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do
Contrato nº 901/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 - O CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para sua eficácia, no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Florianópolis/SC, 19 de junho de 2020.

Pelo Contratante:

Sérgio André Maliceski  Luis Haroldo de Mattos
Presidente   Vice-presidente de Tecnologia

Testemunhas:

Flavio Ramos  Matheus Norberto Gomes
Gerente de Rede  Gerente de Finanças

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

26
1/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o

N
83

9T
H

X
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 S

E
R

G
IO

 A
N

D
R

E
 M

A
LI

C
E

S
K

I e
 L

U
IS

 H
A

R
O

LD
O

 D
E

 M
A

T
T

O
S

 e
 M

A
T

H
E

U
S

 N
O

R
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 e

 F
LA

V
IO

 R
A

M
O

S
 e

 R
O

M
A

R
IO

 L
U

IZ
 C

O
A

N
 e

m
 2

2/
06

/2
02

0
às

 2
2:

41
:1

8.

1538